UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Passio Sanctorvm Martyrvm, Getulij, Amantij, Cerealis,
Primitiui, Symphorosae, ac septem filiorum**

Cardulo, Fulvio

Romae, 1588

Notae.

urn:nbn:de:hbz:466:1-9427

etiam ante S. Gregorium à religiosis Pontificibus seruatum videtur: ut ex Zosimi, & Gelasii Pontificum rescriptis apparet. Quod autem fuerit Defensoris officium, breuiter describitur à Pelagio in rescripto ad Antoninam Patriciam, quæ postulabat monachum fieri defensorem, ubi ostendit officium monachi, & defensoris conuenire non posse. Ille enim (inquit) quies proposita est, oratio, labor manuum, at ijs causarum cognitio, conuentiones, actus, publica litigia, & quæcunque vel ecclesiastica instituta, vel supplicantium necessitas poscit. Ex decreto Urbani patet procuratoris nomine intelligi quemlibet ecclesiasticarum rerum administratorem, ut prepositum, œconomum, vicedominum: defensoris nomine aduocatum, siue castaldum, & iudicem. Hos aduocatos, siue aduocatores dictos putas Panuinius, quorum quosdam defensores simpliciter & sine adiectione, quosdā defensores regionarios appellatos, quod scilicet in singulas essent regiones distributi: quorum primum vel principem, primicerium defensorum nominatum, magnæ in Ecclesia Rom. existimationis. Panuinius.

N O T A E.

CV M fabricasset Hadrianus palatum.] Pa
latum nominat Trebellius Pollio, villam
I Aelius

Aelius Spartianus. rei, qua de agitur, uox vtraque conuenit. quod vt planius intelligatur, vtriusque vocabuli vim & naturam paulo altius repetendam censemus. Vrbs Romasuo ambitu montes (vt ait Plin. lib. III. cap. IV.) septem complexa est. Quare Varro lib. V. de lingua Latina diem septimontium nominatum tradit ab his septem montibus, in queis sita vrbis est. Propert. lib. III. eleg. IX.

Septem vrbis alta iugis, toto quæ præsidet orbi.

Martial lib. I. epig. CXLIV. de suis hortis

Hinc septem dominos videre montes,
Et totam licet æstimare Romanum.

Statius III. Silu. De XVII. consulatu Domitiani;

Et septemgeminus iactantior æthera pulset
Roma iugo; plusque ante alias Euandrius arces
Collis ouet. subiere noui Palatia fasces.

Hos colles, arces vocat Virg. ad finem II. Georg.
Septemque una sibi muro circundedit arces.

De ijs antea etiam diximus. Palatinus mons, siue Palatium, urbe in eo primum condita, Romuli sedes fuit, vnde & Romulus à Trebellio Polione dictus est. Varro lib. IV. de ling. lat. Quartæ regionis, inquit, Palatium, quod palantes (alias Palantei) cum Euandro venerunt; aut quod Palatini, qui & Aborigines ex agro Reatino, qui appellatur Palatium, ibi consederunt. Sed hoc alij à Palatia uxore Latini putarunt. Eundem hunc locum à pecore dicunt putant quidam; itaque Nævius Balantium appellat.

pellat. hæc Varro. Sextus autem Pompeius, Palatiūm, inquit, mons Romæ appellatus est, quod ibi pecus pascens balare consueuerit, vel quod palare, id est, errare ibi pecudes solerent. Alij, quod Hyperborei filia Palanto habitauerit, quæ ex Hercule Latinum peperit; alijs, quod Pallas Euandri filius ibi sepultus sit. Dionys. lib. I. à Palantio, siue, ut Livius lib. I. Virg. lib. VIII. à Palanteo vrbe Arcadica Palantium siue Pallateum oppidū conditū ibi ab Euandro, vocatum perhibent, postea corrupte Palatum, deinde Palatinum montem appellatum. Solinus autem cap. II. Palatum vero nemo dubitauerit, quin Arcades habeat auctores, à quibus primū Palantium oppidum conditum, quod aliquandiu Aborigines habitarunt; sed propter incommodum vicinæ paludis, quam præterfluens Tiberis fecerat, profecti Reate, postmodum reliquerunt. Palatum oppidum XXV. stadijs dissitum à Reate prope viam Quintiam Aborigines habitaſſe Diony. lib. I. commemorat. Sunt, qui velint à balatibus ouium, mutata littera, vel à Pale pastorali dea, vel (ut Silenus probat) à Palante Hyperborei filia, quam Hercules ibi compressisse viſus est, nomen monti adoptatū. Polybius, ut Dionys. refert, eum à Palante Euandri nepote ibi mortuo & sepulto dictum fuisse testatur. Hodie Pa latiū maius vocatur. In hoc monte sedes Romani Imperij fuit, domusq. Augustalis, quæ Palatina dicebatur, id est, imperatoria. Suet. in Domit. cap. xv. Tactū de cælo Capitolium, templumque Flaviae gentis, item domus Palatina, & cubiculum ipsius. & alibi

I 2 ſepius.

sæpius. Ab Augusto enim deinceps omnes fere Imperatores Romani in Palatio habitauerunt. Hinc factum est, ut cuiusvis principis aulam, aut insignis & splendidi hominis amplam ac superbam domum Palatium nominemus, quam vocem Cyrus quaque græcus auctor à Palatino monte deriuat. Dion Nicæus in Augusto; Porro, inquit, regiae Palatia appellantur, non quod sint ita casu & fortuito nominatae, sed quod Cæsar habitabat in Palatio, atque ibi suos milites habebat. Domus enim Romuli Palatium dicebatur à loco, in quo esset aedificata. Quam obrem licet alibi habitat Imperator, tamen domus, ubi habitat, palatiū nomen habet, &c. Aulam palatinam, quam Imperatores postea incoluerunt, primus in aedibus Hortensianis Cæsar Aug. instituit, idemque incendio consumptam restituit Suet. cap. I. VII. Habitauit, inquit, primo iuxta Romanum forum supra scalas annularias, in domo, quæ Calui oratoris fuerat: postea in Palatio: sed nihilominus aedibus modicis Hortensianis, et neque laxitate, neque cultu conspicuis: ut in quibus porticus breues essent Albanarum columnarum, & sine marmore vlo, aut insigni pavimento conclavia. Ac per annos amplius XL. eodem cubiculo hyeme & aestate mansit: quamvis parum salubrem valetudini sua urbem hyeme experiretur, assidueque in urbe hyema ret, &c. Hoc palatium Tiberius Cæsar, & Caligula auxerunt: Alexander Aug. dietas adiecit, ceteri præterea Impp. aliquid semper addiderunt; ita, ut breui augustissimū factum sit. Cuius quidem splendorum

dorem ac maiestatem vsque ad Valentiniani III. Imp. tempora perdurasse ex Sidonio Appollinare colligitur. Deinceps enim exactis Imperatoribus à Gothorum regibus, cum in solitudinem redactum esset, & inciperet ruinam minari; & instaurator deesset, atque à Romanis Pontificibus eius ornamenta ad exædificationē sanctorum basilicarum, martyrumque memorias transferrentur, in eum, qui nunc cernitur, statum deuenit; vt suffosionibus & subterraneis specubus totum sit quodammodo pensile, & aut ruinis deforme, aut hortis ac vinetis occupatum, vt nihil penitus antiqui spendoris, præter ingentes parietinas retinere videatur. Legimus præterea palatium Neruae Imp. fuisse ad radices Quirinalis prope forū transitorium; Fl. Constantini Aug. iuxta ædem Lateranensem; Sessoriani inter portam Labicanam, & S. Crucis basilicam; Licinij Cæsaris, siue Licinianum apud S. Bibianæ nunc templum, ad vrsum pileatum; Decij Imperatoris in Viminali iuxta Olympiadis ac Nouati thermas; vt de Antonini Pij, ac Diocletiani palatijs sileamus. Habitatio igitur Hadriani in agro Tiburti palatum recte nominatur, tum propter imperatoriam dignitatem, tum propter amplitudinem ac magnificentiam edificij. Dicitur etiam nihilominus proprie villa, cum duobus ab Tibure mill. in mōtis dorso constituta Rōmam atque occidentem solem & Aquilonem prospectet. Est enim villa à Latinis appellata domus, siue habitatio suburbana, vel extra urbem in fundo aut prædio, seu rure posita: villa dicta, vt scribit

I 3 Varro

*Varro lib. i. de re rustica cap. ii. quod à villico in ea conuehūtur fructus & euehuntur, cū vñneūt Plin. lib. xviii. cap. vi. de villarū positione, Modus, inquit, hic probatur, vt neque fundus villā querat, neq. vil la fundū. Non vt fecerunt iuxta, diuersis eadē aetate exemplis L. Lucullus & Q. Scæuola; cum villa Scæ uolæ fundus careret, villa Luculli agro. Villa au-
tore Columella lib. i. cap. vi. in tres diuiditur par-
tes, vrbana, rusticam, & fructuariam: Vrbana,
quam Vitruvius lib. vi. cap. viii. quod vrbis domū
ementiretur, pseudourbanam appellat, ea est villæ
pars, quam sibi paterfamilias reseruat; prætorium
vocatur à Martiale lib. x. epigr. lxxvii.*

Ad lapidem Torquatus habet præatoria quartū;

Ad quartum breue rus emit Otacilius.

à Statio i. Siluarū de Tiburtino Manlij Vopisci.

-- alternas seruant præatoria ripas

*À Palladio lib. i. cap. viii. à Suet. in Aug. cap.
lxxii. Ampla & operosa præatoria grauabatur, &
neptis quidem suæ Iuliæ profusè ab ea extructa etiā
diruit ad solum: sua vero quamvis modica, non tam
statuarum tabularumque pictarum ornatu, quām
xystis & nemoribus excoluit, rebusque vetustate
ac raritate notabilibus; qualia sunt Capreis imma-
nium belluarum ferarumque membra prægrandia,
quæ dicuntur gigantum ossa, & arma herorum. Et
in Calig. cap. xxxvii. In exstructionibus prætorio-
rum atque villarum, omni ratione posthabita, nihil
tam efficere concupiscebat, quām quod posse effici
negaretur. De hac etiam villa vrbana Varro lib. i.*

de re

de re rust. cap. xiii. Fructuosior est certe fundus propter aedificia, si potius ad antiquorum diligentiam, quam ad horum luxuriam dirigas aedificationem. Illi enim faciebat ad fructuum rationem, hi faciunt ad libidines indomitas. Itaque illorum villa rusticæ erant maiores, quam urbanæ, quæ nunc sunt pleræq. contraria. & paulo post, Item cetera ut essent in villa huiuscemodi, quæ cultura quereret, prouidebant; nunc contraria, ut villam urbanam quam maximam ac politissimam habeant, dant operam: ac cum Metelli ac Luculli uillis pessimo publico aedificatis certant, &c. Villa rusticæ ea pars uillæ est, quam uillus, uillaticaque familia obtinet habitandam. Ibi sunt bubilia equilia, ouilia, caprilia, cors, omne denique rusticum instrumentum. Fructuaria pars continet cellam oleariam, torcularia, cellam uinariam, defrutoriam, fænilia, paleariaque, & apothecas & horrea. Villa descriptionem habes apud Plin. lib. II. epist. ad Gallum, & lib. V. epist ad Apollinarium, ubi fundum suum, quem in Tuscis Apennino montium saluberrimo proximum habebat, non solum ob Cæli temperiem, regionis situm, & uillæ amœnitatem, Tusculanis, Tiburtinis, Prænestinisq suis præponit, sed etiam quia ibi altius, inquit, otium & pinguis, eo que securius, nulla necessitas togæ, nemo accersit è proximo, placida omnia, & quiescētia. Quod ipsum salubritati regionis, ut purius cælum, ut aer liquidior, accedit; ibi animo, ibi corpore maxime ualeo. Nam studijs animum, uenatu corpus exerceo. Mei quoque nusquam salubrius degunt. Vsq. adhuc

I 4 certe

certe neminem ex ijs, quos eduxeram mecum (venia sit dicto) ibi amisi. Dij modo in posterum hoc mihi gaudium, hanc gloria loco seruent. Martialis quoque lib. v. epig. c. iv. villam Baianam Faustini eleganter describit.

Et id dedicare vellet ritu illo nefario.] *Dedicare* & dicare definiunt, dicendo deferre, ac obsequio dare alicui numini, atque in perpetuum constitutere; In Pontificio iure pro consecrare jurpatur, uti etiam à Plin. lib. x. epist. ad Traianum De religioso templo transferendo. Ante aduentum, inquit, meū, domine, Nicomedienses priori foro nouū adiisse re cœperunt, cuius in angulo est ædes uetustissima matris magnæ, aut reficiēda aut trāsferēda, ob hoc præcipue, quod est multo depresso opere eo, quod nunc maxime surgit. Ergo cum quererem, num esset aliqua lex dicta templo, cognoui alium hic, alium apud nos esse morem dedicationis. Dispice ergo, domine, an putas ædem, cui nulla lex dicta est, salua religione posse transferri; alioqui commodissimum est, si religio non impedit. Plinio Traianus respondet, Potes, mi Secunde carissime, sinc sollicitudine religionis, si loci positio videtur hoc desiderare, ædem matris Deum transferre in eam, quæ est accommodatior. Nec te moueat, quod lex dedicationis nulla reperiatur, cum solum peregrinæ ciuitatis capax non sit dedicationis, quæ fit nostro iure.

Ex Ciceronis tamen oratione pro domo sua, non nihil interesse inter consecrare ac dedicare, intelligi potest, & simul aliquid de nefario ritu cognosci. eius verba

verba sunt, Hanc tu igitur dedicationem appellas, ad quam non collegium, non honoribus populi Romani ornatum pontificem, non deniq. adolescentem quemquam, cum haberes in collegio familiarissimos, adhibere potuisti. Videte igitur, Pontifices, quid statuatis in mea causa de omnium fortunis. Verbone Pontificis putatis, si is postem tenuerit, & aliquid dixerit, domum vniuersitatisque consecrari posse? an istæ dedicationes, & templorum, & delubrorum religiones ad honorem Deorum immortalium sine villa ciuum calamitate à maioribus nostris constitutæ sunt? et paulo post, Ergo si is Pontifex inimici sui postem ædium tenuisset, & pauca verba fecisset, ædes illius essent dedicatae. Nihil loquor de pontificio iure, nihil de ipsius verbis dedicationis, nihil de religione, cærimonij: dissimulo menescire ea, quæ etiam si scirem, dissimularem, ne alijs molestus, vobis etiam curiosus viderer: etsi effluunt multa ex vestra disciplina, quæ etiam ad nostras aures sæpe permanant. Postem teneri in dedicatione oportere videor audisse templi: ibi enim postis est, ubi templi aditus est, & valuae ambulationis. Postes nemo unquam tenuit in dedicando. et, Simularium autem, aut aram si dedicasti, sine religione loco moueri potest. & post pauca; Tu, tu, inquam, capite velato, concione aduocata, foculo positio, bona tui Gabinij consecrasti. Et, An consecratio nullum habet ius, dedicatio est religiosa? quid ergo illa tua tū obtestatio iibicinis? quid fokus? quid precess? quid prisca verba voluerunt? ementiri, fallere, abuti

abuti deorum immortalium numine ad hominum timorem quid uoluisti? Nam si est illud ratum, mitto Gabinium; tua domus certe, et quicquid habes aliud, est Cereri consecratum, &c. Dedicabant autem non solum templa, aras, simulacra, sed etiam alia, ut obeliscos, bibliothecam Plin.lib.1.epist.viii. Theatrum à se factum Pompeius ludis publicis, teste in Cicer. Pisonianam Asconio, dedicauit: urbem sibi cognominem à se cōditam Constantinus Magnus: sic enim Hieronymus in chron. post Eusebium; Constantiopolis, inquit, dedicatur pāne omnium urbium nuditate (cunctarum siquidem vrbium ornamenta eō importata fuissē) scribit Niceph.li.vii. ca.XLVIII. & XLIX) Quinto Idus Maij, anno salutis CCCXXXIV Imperij eius xxv. Postero anno edicto Constantini, Deorum templa euersa sunt. fiebat uero dedicatio tē pli aut per Consulem, aut per Imp. uerbis praeunte Pontifice: Digest.lib.1.tit.viii.L. ix sacra loca sunt, quæ publice sunt dedicata, siue in ciuitate sint, siue in agro. Sciendum est, locum publicum tunc sacrum fieri posse, cum Princeps eum dedicauit, uel dedican di dedit potestatem.

Idolorum ac Dæmonum, qui in Idolis hababant, flagitare responsa.] Idolon græcè, latine formam, imaginem, simulacrum, spectrum, effigiem, representationem rei alicuius interpretantur. Cic. 1.de finibus, & lib.x .epist.x 1.ad Cassium, & Pli. lib. vii. epist. ad Suram; Erat, inquit Athenis spatioſa & capax domus, sed infamis & pestilens; per silentium noctis sonus ferri, & si attenderes acrius strepitus,

strepitus vinculum longius primò, deinde proximò reddebat, mox apparebat idolum, senex macie & squallore confectus, promissa barba, horrenti capillo, cruribus cōpedes, manibus catenas gerebat, quatiebatque. Lucianus vmbram Herculis apud inferos significare volēs, hac vsus est voce. Cæcæ nimis rum mortalium mentes, & diuinæ lucis expertes, ac densissimis errorum tenebris circumfusæ, perditorum hominum ac mortuorum, ne dicam bestiarum rerumque inanimarum, simulacra, in quibus Dæmones loquebantur, habuere pro Deis. Qua de re Tertullianus cap. x. lib. de spectaculis. In mortuorū, inquit, idolis Dæmonia consistunt. Et lib. de idolatria, Idolum aliquandiu retro non erat. Prius, quam huius monstri artifices ebullissent, sola templa, et vacuae ædes erant, sicut in hodiernum quibusdam locis vetustatis vestigia permanent. Tamen idolatrias agebatur, non in isto nomine, sed in isto opere. Nam & hodie extra templum, & sine idolo agi potest. At ubi artifices statuarum, & imaginum, & omnis generis simulacrorum Diabolus seculo intulit, rude illud negotium humanae calamitatis & nomen, de Idolis consecutum est & profectum. Exinde iam caput facta est idolatriæ ars omnis, quæ idolum quomodo edit. Neque enim interest, an plastes effingat, an cælator exsculpat, an phrygio detexat: quia nec de materia refert, an gypso, an coloribus, an lapide, an ære, an argento, an filo formetur idolum. Quando enim & sine idolo idolatria fiat: utique cum adest idolum, nihil interest, quale sit, qua de m-

seria,

seria, quade effigie; ne quis putet id solum idolum habendum, quod humana effigie sit consecratum. Ad hoc necessaria est vocabuli interpretatio. Īdōs Græce forma n̄ sonat, ab eo per diminutionē īdōlōv deductum, & que apud nos formulam fecit. Igitur omnis forma vel formula idolum se dici exposcit. Inde idololatria, omnis circa omne idolum famulatus & seruitus. Inde & omnis idoli artifex, eiusdem & vnius est criminis, nisi parum idololatriam populus admisit, quia simulacrum vituli, & non hominis sibi consecrauit. Idolum tam fieri, quam coli Deus prohibuit, &c. B. Cyprianus Martyr libro de I dolorum vanitate; Deos non esse, quos colit vulgus, hinc notum est. Reges olim fuerunt, qui ob regalem memoriam coli apud suos, postmodum etiam in morte cœperunt: Inde illis instituta templa; inde ad defunctorum vultus per imaginem detinendos expressa simulacra quibus & immolabant hostias, et dies festos dando honores celebrabant. Inde posteris facta sunt sacra, quæ primis fuerant assumpta solatia. Deinceps Cyprianus ostendit neque exteris, neque Romanis quicquam potuisse prodesse illorum cultū; neque illis, sed sorti potius adscribendam Romani imperij potentiam; quippe quæ & vicissitudine quadā contigerit, & suam ipsius originem erubescat. Neque vero auspicijs, augurijsue quicquam tribuendum, ex vano illorum euentu constare: quin potius Dæmonum has esse præstigias, uel ipsis poetis, Socrate, Platone, Trismegisto, & Hostane testibus, qui & unum Deum, & dæmonas agnouerint. Totus hic Cypriani liber